
 地域医療連携室だより 
公立学校共済組合東北中央病院 地域医療連携室・入退院支援室 

TEL 0120-703-995  FAX 0120-168-990  代表 TEL 023-623-5111 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 29年 6月 

NO.45 

▷ 平成 29 年度 地域医療連携室・入退院支援室のスタッフ紹介 

地域医療連携室室長 

（副院長） 

齋藤善広 

地域医療連携室副室長 

（副院長兼看護部長） 

多田美江子 地域医療連携室 (左から) 

高橋宏季係員 三澤好和専門職 大沼里穂係員 門脇美香係員 

 

入退院支援室師長 

医療福祉連携士 

退院支援専従看護師 

佐藤香奈子 

 

入退院支援室主任看護師 

退院支援看護師 

村形和美 

 

入退院支援室看護師 

堀江若子 

入退院支援室看護師 

奥山隆子 

社会福祉士 

石山愼治 

 

社会福祉士 

飯村幸恵 

医療ソーシャルワーカー 

大塲夏枝 

地域医療連携室 

参与 

布施美子 

医療連携につきましては、日頃よりご協力いただき、誠にありがとうございます。 

今年度においては、医療連携の強化・退院支援の強化を図れるよう、スタッフの増員を行い 

取り組んでおりますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

入退院支援室 （左から） 

 



▷ 新任医師の紹介 

▷ 急性胆のう炎の手術適応について                  外科医長  横山 智 

平成 29年 4月より、次の医師が採用となりましたので、ご紹介申し上げます。どうぞよろしくお願いします 
                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【外  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

村上
むらかみ

 大史
た い し

 【外来診療担当日】 毎週水曜日の午前 

診療科   ：整形外科 

出身地   ：宮城県仙台市 

出身大学  ：弘前大学医学部 

経歴等   ：平成 25年医師免許取得 

            ：大崎市民病院 

趣味     ：バスケ・ドライブ 

抱負     ：一から一生懸命学んで頑張ります。 

骨折などの患者さんがいらっしゃった際はご紹介をお願いします。 

  

・ 急性胆嚢炎の治療には発症後 72時間以内の早期手術が推奨されています。 

速やかに手術対応するために当院では診療体制の見直しを図り、急性胆嚢炎は外科疾患として 

随時緊急対応いたします。 

・ 急性胆嚢炎が疑われましたらすぐにご紹介ください。 

右悸肋部痛・WBC, CRP上昇・胆嚢壁肥厚（USもしくは CT）すべての兆候が見られなくても、 

胆嚢炎を疑い抗生剤投与を検討されましたら初回投与のみ行っていただき転送をお願いいたします。 

・ 72時間以降の緊急手術は合併症リスクが増加します。 

発症後 72時間が経過すると組織の線維化が始まります。総胆管損傷の危険性が高くなるため緊急手術は 

推奨されません。経皮経肝胆嚢ドレナージ（PTGBD）など保存的治療の適応となります。 

・ 患者負担軽減を目指して。 

早期手術適応の場合の入院期間は 5日前後であるのに対し、PTGBD適応となりますと入院期間は 4週間

程度、さらに待機的根治手術を行うまでの総治療期間は 3か月程度を要します。金銭的負担・時間的負担

ともに大きくかわってまいります。 

診察のお問い合わせは地域医療連携室にお願い致します。🏁 

ご存じですか？ 



▷ 経鼻内視鏡のお知らせ 

▷ 患者相談窓口 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

当院では苦痛の少ない鼻からの経鼻内視鏡を行っております。内視鏡検査をご希望される方は 

お気軽に地域医療連携室にお問い合わせください。 

鼻からの内視鏡のメリットは 

＊カメラが細く苦痛が少ない ＊吐き気をほとんど感じず検査を受けられる ＊検査中でも会話ができる 

 

          

診療棟 1階外来エントランスには平日 8：30から 17：15の間 

患者相談窓口を設けております。心配なことがございましたらお

気軽にお立ち寄り下さい。 

編集後記 

今年、当院の園芸部は敷地内に花の苗 240ポットを植えました。ピンクが鮮やかな「サ

フィニアローズ」という花です。今大変見ごろとなっておりますので、病院にお越しになる機会

があれば是非御観賞ください。 

                          

 

▷お知らせ 

 第 13回 和Ｇｏ懇話会 を開催いたします。 

日時：2017年 8月 3日（木） 18:50～20:30 

場所：山形国際ホテル 山形市香澄町 3-4-5 TEL 023-628-1313 

詳細が決まり次第別途お知らせいたしますので、よろしくお願い申し上げます。 


